
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 264

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 23 mai 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
246. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcțiune, casare și valorificare a 
activelor corporale care alcătuiesc ’ domeniul public 
al statului și al unităților administrativ-teritoriale....  2

327. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru 
reglementarea procesului de scoatere din 
funcțiune, casare și valorificare a activelor corpo­
rale ’ care alcătuiesc domeniul public al statului și 
al unităților administrativ-teritoriale .......................... 2

★
248. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 76/1999 privind exceptarea de la 
plata taxei pe valoarea adăugată pentru importul 
de substanțe active necesare la fabricarea de 
îngrășăminte chimice și produse fitosanitare.........  3

329. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 76/1999 privind exceptarea de la plata taxei pe 
valoarea adăugată pentru importul de substanțe 
active necesare la fabricarea de îngrășăminte chi­
mice și produse fitosanitare................................... 3

★
249. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 124/2000 pentru aprobarea modi­
ficării taxelor vamale aplicate în România la 
importul anumitor produse agricole originare din 
Uniunea Europeană.................................................. 4

330. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 124/2000 pentru aprobarea modificării taxelor 
vamale aplicate în România la importul anumitor 
produse agricole originare din Uniunea Europeană 4

★
251. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 247/2000 privind scutirea de la

Nr. Pagina

plata taxelor vamale a importurilor necesare pen­
tru Reparația capitală cu modernizare pentru 
creșterea siguranței și capacității Centralei 
Hidroelectrice Porțile de Fier I.................................. 5

332. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 247/2000 privind scutirea de la plata taxelor 
vamale a importurilor necesare pentru Reparația 
capitală cu modernizare pentru creșterea siguranței și 
capacității Centralei Hidroelectrice Porțile de Fier I.... 5

★
253. — Lege privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 107/1999 pentru modifi­
carea și completarea art. 43 din Legea adminis­
trației publice locale nr. 69/1991, republicată........  6

334. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin­
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 107/1999 pentru modificarea și completarea 
art. 43 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991, republicată ........................................... 6

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
71. — Ordonanță de urgență privind modificarea ane­

xei nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 8/2000 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, 
referitor la stabilirea salariului de bază al persona­
lului din învățământ, și pentru abrogarea unor dis­
poziții din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și 
a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă 
funcții de demnitate publică.................................... 7-13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

76. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru
Resurse Minerale privind concursul public de 
oferte nr. 24/2001 pentru concesionarea unor acti­
vități miniere de explorare....................................... 13-15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului 

de scoatere din funcțiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului si al unităților administrativ-teritoriale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 112 
din 31 august 2000 pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor cor­
porale care alcătuiesc domeniul public al statului și al

unităților administrativ-teritoriale, emisă în temeiul art. 1 lit. L 
pct. 2 din Legea nr. 125/2000 privind abilitarea Guvernului 
de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 425 din 1 septembrie 2000.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 15 februarie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 23 aprilie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 16 mai 2001.
Nr. 246.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului 
de scoatere din funcțiune, casare si valorificare 

a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 
al statului si al unităților administrativ-teritoriale

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 
public al statului și al unităților administrativ-teritoriale și se dispune publica­
rea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 15 mai 2001.
Nr. 327.

★



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 76/1999 

privind exceptarea de la plata taxei pe valoarea adăugată pentru importul de substanțe active 
necesare la fabricarea de îngrășăminte chimice și produse fitosanitare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a stanțe active necesare la fabricarea de îngrășăminte chi- 
Guvernului nr. 76 din 1 iunie 1999 privind exceptarea de la mice și produse fitosanitare, publicată în Monitorul Oficial 
plata taxei pe valoarea adăugată pentru importul de sub- al României, Partea I, nr. 250 din 2 iunie 1999.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 februarie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 23 aprilie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 16 mai 2001.
Nr. 248.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 76/1999 privind exceptarea 
de la plata taxei pe valoarea adăugată pentru importul 

de substanțe active necesare la fabricarea de îngrășăminte 
chimice și produse fitosanitare

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 76/1999 privind exceptarea de la plata taxei pe 
valoarea adăugată pentru importul de substanțe active necesare la fabricarea 
de îngrășăminte chimice și produse fitosanitare și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 15 mai 2001.
Nr. 329.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2000 

pentru aprobarea modificării taxelor vamale aplicate în România la importul 
anumitor produse agricole originare din Uniunea Europeană

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a anumitor produse agricole originare din Uniunea Europeană, 
Guvernului nr. 124 din 30 iunie 2000 pentru aprobarea publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 306 
modificării taxelor vamale aplicate în România la importul din 4 iulie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 februarie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 23 aprilie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 16 mai 2001.
Nr. 249.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 124/2000 pentru aprobarea 

modificării taxelor vamale aplicate în România la importul 
anumitor produse agricole originare din Uniunea Europeană

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 124/2000 pentru aprobarea modificării taxelor 
vamale aplicate în România la importul anumitor produse agricole originare 
din Uniunea Europeană și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 15 mai 2001.
Nr. 330.

★



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 247/2000 

privind scutirea de la plata taxelor vamale a importurilor necesare pentru Reparația capitală 
cu modernizare pentru creșterea siguranței și capacității Centralei Hidroelectrice Porțile de Fier I

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 247 din 30 noiembrie 2000 privind scutirea 
de la plata taxelor vamale a importurilor necesare pentru 
Reparația capital„ cu modernizare pentru creșterea siguranței

și capacit„ții Centralei Hidroelectrice Porțile de Fier I, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 636 din 

7 decembrie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 27 februarie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 23 aprilie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 16 mai 2001.
Nr. 251.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 247/2000 privind scutirea 
de la plata taxelor vamale a importurilor necesare 

pentru Reparația capitală cu modernizare 
pentru creșterea siguranței și capacității 
Centralei Hidroelectrice Porțile de Fier I

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 247/2000 privind scutirea de la plata taxelor vamale 
a importurilor necesare pentru Reparația capital„ cu modernizare pentru 
creșterea siguranței și capacit„ții Centralei Hidroelectrice Porțile de Fier I si se 
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 15 mai 2001.
Nr. 332.

★



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/1999 

pentru modificarea si completarea art. 43 din Legea administrației publice locale nr. 69/1991, republicată

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a publice locale nr. 69/1991, republicată, publicată în 
Guvernului nr. 107 din 30 iunie 1999 pentru modifica- Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 313 din 
rea și completarea art. 43 din Legea administrației 30 iunie 1999.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 1 martie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 23 aprilie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 16 mai 2001.
Nr. 253.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 107/1999 pentru modificarea 

si completarea art. 43 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991, republicată

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 107/1999 pentru modificarea și completarea art. 43 
din Legea administrației publice locale nr. 69/1991, republicată, și se dispune 
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 15 mai 2001.
Nr. 334.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001 7

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind modificarea anexei nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2000 

pentru modificarea si completarea Legii nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, 
referitor la stabilirea salariului de bază al personalului din învățământ, si pentru abrogarea 

unor dispoziții din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 
în sectorul bugetar si a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 8/2000 pentru modificarea și completa­
rea Legii nr. 128/1997 privind Statutul personalului 
didactic, referitor la stabilirea salariului de bază al per­
sonalului din învățământ, și pentru abrogarea unor dis­
poziții din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de

stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a 
indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de 
demnitate publică, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 83 din 23 februarie 2000, se 
modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta ordo­
nanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul educației și cercetării,

Vasile Molan, 
secretar de stat 

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,
Ion Giurescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

București, 17 mai 2001.
Nr. 71.

ANEXĂ
(anexa nr. 2 la Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 8/2000)

Valoarea coeficientului de multiplicare 1,00 = 900.000 lei

ÎNVĂȚĂMÂNT

I. Coeficienți de multiplicare pentru personalul didactic din învățământul preuniversitar

Funcții didactice

Nr. 
crt.

... . . Vechimea in invațamant
N ive lu l ------- ;--------------------------------------------------------------------------------- 1-----------------------------------------------------------------------------

Funcția studiilor p^ la 2—6 6—10 10—14 14—18 18—22 22—25 25—30 30—35 35—40 peste 40
2 ani ani ani ani ani de ani de ani de ani de ani de ani de ani

1. Profesor S
— cu grad didactic I — — 2,509 2,613 2,681 2,716 2,853 2,956 3,059 3,197 3,300
— cu grad didactic II — 2,097 2,131 2,166 2,200 2,269 2,372 2,509 2,578 2,681 2,784
— definitiv — 1,959 1,994 2,028 2,097 2,131 2,269 2,372 2,475 2,578 2,647
— debutant 1,925 — — — — — — — — — —

2. Profesor SSD
— cu grad didactic I — — 2,097 2,131 2,200 2,269 2,372 2,509 2,578 2,681 2,784
— cu grad didactic II — 1,925 1,959 2,028 2,097 2,131 2,269 2,372 2,475 2,578 2,647
— definitiv — 1,870 1,877 1,884 1,891 1,925 1,959 2,097 2,166 2,234 2,338
— debutant 1,856 — — — — — — — — — —

3. Institutor I S
— cu grad didactic I — — 2,097 2,131 2,200 2,269 2,372 2,509 2,578 2,681 2,784
— cu grad didactic II — 1,891 1,904 1,925 1,959 2,028 2,097 2,200 2,303 2,372 2,475
— definitiv — 1,870 1,877 1,884 1,891 1,925 1,959 2,028 2,097 2,200 2,269
— debutant 1,856 — — — — — — — — — —



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

*) Funcțiile se ocupă potrivit prevederilor Statutului personalului didactic.

Nr. 
crt.

Funcția
Nivelul 
studiilor

Vechimea în învățământ
până la 
2 ani

2—6 
ani

6—10 
ani

10—14 
ani

14—18 
ani

18—22 
de ani

22—25 
de ani

25—30 
de ani

30—35 
de ani

35—40 peste 40
de ani de ani

4. Institutor II
— cu grad didactic I

SSD
— — 2,028 2,097 2,131 2,200 2,303 2,441 2,544 2,613 2,716

— cu grad didactic II — 1,856 1,891 1,904 1,925 1,959 2,028 2,131 2,234 2,303 2,406
— definitiv — 1,829 1,836 1,843 1,856 1,891 1,925 1,994 2,063 2,166 2,234
— debutant 1,822 — — — — — — — — — —

5. învățător, educatoare, 
educator, maistru-instructor 
— cu grad didactic I

M
— — 1,959 2,028 2,097 2,131 2,269 2,372 2,475 2,578 2,647

— cu grad didactic II — 1,822 1,856 1,891 1,904 1,925 1,959 2,097 2,166 2,234 2,338
— definitiv — 1,801 1,808 1,815 1,822 1,856 1,925 1,959 2,028 2,131 2,200
— debutant 1,788 — — — — — — — — — —

6. Profesor, învățător, educatoare,
educator, maistru-instructor; 
cu studii de nivel liceal, fără 
pregătire de specialitate*) M 1,556 1,558 1,560 1,562 1,565 1,568 1,581 1,595 1,616 1,684 1,753

II. Coeficienți de multiplicare pentru funcțiile auxiliare din instituțiile de învățământ superior și preuniversitar*)

Nr.
crt. Denumirea funcției Nivelul 

studiilor**)
Coeficienți de multiplicare
minim maxim

Funcții de execuție pe grade și trepte profesionale
1. Bibliotecar, documentarist, redactor; gradul IA***) S 2,406 3,266
2. Bibliotecar, documentarist, redactor; gradul I S 2,166 2,956
3. Bibliotecar, documentarist, redactor; gradul II S 1,822 2,475
4. Bibliotecar, documentarist, redactor; gradul III S 1,581 2,166
5. Bibliotecar, documentarist, redactor; debutant S 1,556 —
6. Bibliotecar, documentarist, redactor; gradul I SSD 1,753 2,372
7. Bibliotecar, documentarist, redactor; gradul II SSD 1,556 2,063
8. Bibliotecar, documentarist, redactor; gradul III SSD 1,556 1,822
9. Bibliotecar, documentarist, redactor; debutant SSD 1,556 —

10. Informatician gradul IA S 2,475 3,369
11. Informatician gradul I S 2,234 3,025
12. Informatician gradul II S 1,994 2,716
13. Informatician gradul III S 1,650 2,234
14. Informatician gradul IV S 1,556 2,063
15. Informatician debutant S 1,556 —
16. Informatician gradul I SSD 1,753 2,372
17. Informatician gradul II SSD 1,556 2,063
18. Informatician gradul III SSD 1,556 1,822
19. Informatician debutant SSD 1,556 —
20. Instructor-animator gradul I S 1,891 2,578
21. Instructor-animator gradul II S 1,650 2,234
22. Instructor-animator gradul III S 1,556 2,063
23. Instructor-animator debutant S 1,556 —
24. Instructor-animator gradul I SSD 1,753 2,372
25. Instructor-animator gradul II SSD 1,556 2,063
26. Instructor-animator gradul III SSD 1,556 1,822
27. Instructor-animator debutant SSD 1,556 —
28. Asistent social gradul I S 2,063 2,784
29. Asistent social gradul II S 1,719 2,338



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001 9

Nr. 
crt.

„ . . ■ Nivelul Coeficienți de multiplicareDenumirea funcnei studiilor**) minim ' maxim

30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.

Asistent social gradul III S 1,556 2,097
Asistent social debutant S 1,556 —
Asistent social gradul I SSD 1,753 2,372
Asistent social gradul II SSD 1,556 2,063
Asistent social debutant SSD 1,556 —
Corepetitor gradul I S 1,891 2,578
Corepetitor gradul II S 1,650 2,234
Corepetitor gradul III S 1,556 2,063
Corepetitor debutant S 1,556 —
Corepetitor gradul I SSD 1,753 2,372
Corepetitor gradul II SSD 1,556 2,063
Corepetitor gradul III SSD 1,556 1,822
Corepetitor debutant SSD 1,556 —
Secretar I S 2,166 2,956
Secretar II S 1,891 2,578
Secretar III S 1,650 2,234
Secretar IV S 1,556 2,063
Secretar debutant S 1,556 —
Secretar I SSD 1,753 2,372
Secretar II SSD 1,581 2,166
Secretar III SSD 1,556 2,028
Secretar IV SSD 1,556 1,822
Secretar debutant SSD 1,556 —
Secretar IA M 1,556 2,063
Secretar I M 1,556 1,925
Secretar II M 1,556 1,822
Secretar III M 1,556 1,684
Secretar debutant M 1,556 —
Bibliotecar, documentarist, redactor; IA PL/M 1,556 2,063
Bibliotecar, documentarist, redactor; I PL/M 1,556 1,822
Bibliotecar, documentarist, redactor; II PL/M 1,556 1,684
Bibliotecar, documentarist, redactor; debutant PL/M 1,556 —
Informatician IA PL/M 1,556 2,063
Informatician I PL/M 1,556 1,925
Informatician II PL/M 1,556 1,719
Informatician III PL/M 1,556 1,655
Informatician debutant PL/M 1,556 —
Instructor-animator IA M 1,556 2,063
Instructor-animator I M 1,556 1,822
Instructor-animator II M 1,556 1,684
Instructor-animator debutant M 1,556 —
Instructor educație extrașcolară IA M 1,556 2,063
Instructor educație extrașcolară I M 1,556 1,925
Instructor educație extrașcolară II M 1,556 1,719
Instructor educație extrașcolară III M 1,556 1,655
Instructor educație extrașcolară debutant M 1,556 —
Asistent social I PL/M 1,753 2,372
Asistent social II PL/M 1,556 2,063
Asistent social III PL/M 1,556 1,788
Asistent debutant PL/M 1,556 —
Corepetitor I M 1,556 1,822
Corepetitor II M 1,556 1,684
Corepetitor III M 1,556 1,655
Corepetitor debutant M 1,556 —



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

Nr. 
crt.

„ . . ■ Nivelul Coeficienți de multiplicareDenumirea ftm studiilor**) minim ' i^m

84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.

Tehnician IA****) M 1,556 2,063
Tehnician I****) M 1,556 1,925
Tehnician II****) M 1,556 1,719
Tehnician III****) M 1,556 1,684
Tehnician debutant****) M 1,556 —
Laborant I PL/M 1,556 1,788
Laborant II PL/M 1,556 1,650
Pedagog școlar I M 1,556 1,788
Pedagog școlar II M 1,556 —
Analist, programator, inginer sistem; IA S 2,024 3,857
Analist, programator, inginer sistem; I S 1,832 3,664
Analist, programator, inginer sistem; II S 1,639 3,278
Analist, programator, inginer sistem; III S 1,556 2,844
Analist, programator, inginer sistem; IV S 1,556 2,603
Analist, programator, inginer sistem; debutant S 1,556 —
Analist (programator) ajutor IA M 1,556 2,651
Analist (programator) ajutor I M 1,556 2,458
Analist (programator) ajutor II M 1,556 2,217
Analist (programator) ajutor III M 1,556 2,024
Analist (programator) ajutor debutant M 1,556 —
Operator, controlor date; I M 1,556 2,458
Operator, controlor date; II M 1,556 2,217
Operator, controlor date; III M 1,556 2,024
Operator, controlor date; IV M 1,556 1,832
Operator, controlor date; debutant M 1,556 —
Maestru (balet-dans, corepetitor), dirijor cor; I S 2,101 4,203
Maestru (balet-dans, corepetitor), dirijor cor; II S 1,761 3,521
Maestru (balet-dans, corepetitor), dirijor cor; III S 1,556 3,010
Comandant S 1,754 4,067
Șef mecanic S 1,643 3,287
Ofițer punte, ofițer mecanic, ofițer electrician S 1,556 2,618
Căpitan M 1,556 2,507
Șef mecanic M 1,556 2,451
Ofițer punte M 1,556 2,284
Ofițer mecanic, ofițer electrician M 1,556 2,228
Șef echipaj M 1,556 2,340
Conducător șalupă, șef timonier, ofițer mecanic ajutor M 1,556 1,629
Inginer gradul IA S 1,639 3,278
Inginer gradul I S 1,556 3,085
Inginer gradul II S 1,556 2,868
Inginer gradul III S 1,556 2,651
Inginer debutant S 1,556 —
Subinginer I SSD 1,556 2,893
Subinginer II SSD 1,556 2,676
Subinginer III SSD 1,556 2,386
Subinginer debutant SSD 1,556 —
Medic primar S 2,101 4,203
Medic specialist S 2,024 3,857
Medic S 1,832 3,664
Medic stagiar S 1,556 —
Farmacist primar S 2,101 4,203
Farmacist specialist S 1,832 3,664
Farmacist S 1,556 3,085
Farmacist stagiar S 1,556 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001 11

Nr. 
crt.

. Nivelul Coeficienți de multiplicareDenumirea iunc^ studiilor**) minim ' i^m

138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.

Dentist principal SSD 1,556 2,893
Dentist SSD 1,556 2,676
Dentist debutant SSD 1,556 —
Tehnician dentar principal M 1,556 2,651
Tehnician dentar M 1,556 2,458
Tehnician dentar debutant M 1,556 —
Biolog, biochimist, chimist, fizician; principal S 2,101 4,203
Biolog, biochimist, chimist, fizician; specialist S 1,832 3,664
Biolog, biochimist, chimist, fizician S 1,556 3,085
Biolog, biochimist, chimist, fizician; debutant S 1,556 —
Psiholog, sociolog; principal S 1,832 3,664
Psiholog, sociolog S 1,639 3,278
Psiholog, sociolog; debutant S 1,556 —
Cercetător științific principal I S 2,101 4,203
Cercetător științific principal II S 2,024 3,857
Cercetător științific principal III S 1,832 3,664
Cercetător științific S 1,639 3,278
Asistent de cercetare științifică S 1,556 3,085
Asistent de cercetare științifică stagiar S 1,556 —
Asistent I M 1,556 2,651
Asistent II M 1,556 2,458
Asistent III M 1,556 2,217
Asistent stagiar M 1,556 —
Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, 
consultant artistic; I S 2,101 4,203

162. Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, 
consultant artistic; II S 2,024 3,857

163. Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, 
consultant artistic; III S 1,832 3,664

164. Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, 
consultant artistic; IV S 1,639 3,278

165. Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, 
consultant artistic; V S 1,556 2,844

166. Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, 
consultant artistic; debutant S 1,556 -

167. Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), 
operator imagine, sunet; I S 2,024 3,857

168. Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), 
operator imagine, sunet; II S 1,832 3,664

169. Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), 
operator imagine, sunet; III S 1,639 3,278

170. Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), 
operator imagine, sunet; IV S 1,556 2,844

171. Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), 
operator imagine, sunet; debutant S 1,556 -

172. Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, 
editor imagine; I S 1,761 3,521

173. Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, 
editor imagine; II S 1,556 3,010

174. Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, 
editor imagine; III S 1,556 2,844

175. Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, 
editor imagine; debutant S 1,556 -



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

Nr. 
crt.

„ . . ■ Nivelul Coeficienți de multiplicareDenumirea ftm studiilor**) minim ' i^m

176. Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, 
editor imagine; I 1,556 2,651

177. Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, 
editor imagine; II 1,556 2,458

178. Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, 
editor imagine; III 1,556 2,217

179. Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, 
editor imagine; debutant 1,556 -

180. Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, 
corector, desenator artistic; I S 1,761 3,521

181. Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, 
corector, desenator artistic; II S 1,556 3,085

182. Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, 
corector, desenator artistic; III S 1,556 3,010

183. Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, 
corector, desenator artistic; debutant S 1,556 -

184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.
193.
194.
195.
196.
197.
198.
199.
200.
201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.
210.
211.
212.
213.
214.
215.
216.
217.
218.
219.
220.
221.

Muzeograf, bibliograf; I SSD 1,556 2,893
Muzeograf, bibliograf; II SSD 1,556 2,676
Muzeograf, bibliograf; III SSD 1,556 2,386
Muzeograf, bibliograf; debutant SSD 1,556 -
Secretar de redacție, tehnoredactor; IA M 1,556 2,651
Secretar de redacție, tehnoredactor; I M 1,556 2,458
Secretar de redacție, tehnoredactor; II M 1,556 2,217
Secretar de redacție, tehnoredactor; debutant M 1,556 -
Regizor scenă (culise) I M 1,556 2,651
Regizor scenă (culise) II M 1,556 2,458
Regizor scenă (culise) III M 1,556 2,217
Regizor scenă (culise) debutant M 1,556 -
Căpitan secund, șef electrician, șef mecanic secund S 1,556 3,010
Ofițer aspirant S 1,556 -
Șef stație RTG M 1,556 2,651

Ofițer RTG I M 1,556 2,217
Ofițer RTG II M 1,556 2,024
Medic veterinar I S 2,024 3,857
Medic veterinar II S 1,639 3,278
Medic veterinar III S 1,556 2,844
Medic veterinar debutant S 1,556 -
Inginer agronom, zootehnist, pedolog; I S 1,639 3,278
Inginer agronom, zootehnist, pedolog; II S 1,556 2,868
Inginer agronom, zootehnist, pedolog; III S 1,556 2,844
Inginer agronom, zootehnist, pedolog; debutant S 1,556 —
Conservator, muzeograf, bibliograf; IA S 2,101 4,203
Conservator, muzeograf, bibliograf; I S 1,643 3,287
Conservator, muzeograf, bibliograf; II S 1,556 3,010
Conservator, muzeograf, bibliograf; debutant S 1,556 —
Conservator I SSD 1,556 2,893
Conservator II SSD 1,556 2,676
Conservator III SSD 1,556 2,386
Conservator debutant SSD 1,556 —
Conservator I M 1,556 2,651
Conservator II M 1,556 2,458
Conservator III M 1,556 2,217
Conservator debutant M 1,556 —
Ofițer punte, ofițer mecanic, ofițer, dragor; aspirant M 1,556 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001 13

Nr. 
crt.

_ . .... Nivelul Coeficienți de multiplicareDenumirea f'e studiilor**) minim ' i^m

222.
223.
224.
225.
226.
227.

Antrenor categoria I 1,761 3,521
Antrenor categoria II 1,556 3,010
Antrenor categoria III 1,556 2,893
Antrenor categoria IV 1,556 2,676
Antrenor categoria V 1,556 2,386
Antrenor debutant 1,556 —

III. Coeficienți de multiplicare pentru alte funcții specifice din instituțiile de învățământ

Nr. 
crt. Denumirea funcției Nivelul 

studiilor**)
Coeficienți de multiplicare
minim maxim

1. Șef atelier școală I M 1,556 1,856
2. Șef atelier școală II M 1,556 1,822
3. Șef atelier școală III M 1,556 1,684
4. Instructor I M 1,556 1,788
5. Instructor II M 1,556 1,650
6. Model I M 1,556 1,684
7. Model II M 1,556 1,618
8. Supraveghetor noapte G 1,556 1,618

*) Ministerul Educației și Cercetării, în colaborare cu 
învățământului să stabilească noi funcții didactice auxiliare.

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, este autorizat ca în funcție de dinamica

**) Alte cerințe pentru ocuparea funcțiilor didactice auxiliare din învățământul preuniversitar sunt prevăzute la art. 8 din Legea nr. 128/1997.
***) Se poate utiliza numai la bibliotecile universitare.

****) Se poate utiliza în cadrul laboratoarelor și al atelierelor școală.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

ORDIN 
privind concursul public de oferte nr. 24/2001 

pentru concesionarea unor activități miniere de explorare

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
având în vedere:
• solicitările persoanelor juridice pentru concesionarea unor activități miniere de explorare, adresate Agenției 

Naționale pentru Resurse Minerale;
• prevederile art. 9 și 40 din Legea minelor nr. 61/1998;
• prevederile art. 6-17 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 61/1998, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 639/1998,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale și 

al Ordinului ministrului industriei și resurselor nr. 7/2001, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale, cu 
sediul în municipiul București, str. Mendeleev nr. 36—38,

sectorul 1, telefon +(40)1-3132204, fax +(40)1-2107440, 
oferă în vederea concesionării activităților miniere de



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001

explorare, în condițiile Legii minelor nr. 61/1998 și ale 
hotărârilor Guvernului nr. 639/1998 și nr. 14/1999, perime­
trele de explorare prevăzute în anexă.

Art. 2. — Durata concesionării activităților miniere de 
explorare din perimetrele de explorare stabilite conform 
art. 1 este de maximum 5 ani, cu drept de prelungire pen­
tru cel mult 3 ani, cu reducerea corespunzătoare a mărimii 
perimetrului, și drept de preemțiune la obținerea licenței de 
exploatare.

Art. 3. — în scopul întocmirii ofertelor Agenția Națională 
pentru Resurse Minerale asigură accesul la datele speci­
fice, în baza unui acord de confidențialitate, pentru utiliza­
rea datelor și informațiilor geologice, cu plata tarifelor 
pentru consultare, în condițiile legii.

Art. 4. — Ofertele pentru concesionarea activităților 
miniere de explorare se depun la Agenția Națională pentru 
Resurse Minerale în termen de 60 de zile calendaristice de 
la data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 5. — Condițiile de participare, conținutul ofertelor și 
modul de evaluare a acestora sunt reglementate prin 
Procedura de selecție a ofertelor — Runda 24/2001 — 
explorare, care se oferă gratuit, la cerere, de către Agenția 
Națională pentru Resurse Minerale.

Art. 6. — Ofertanții rămân angajați prin termenii ofertelor 
lor pentru toată durata de valabilitate a licenței solicitate.

Art. 7. — Deschiderea ofertelor va avea loc în ședință 
publică, la sediul Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale. Data și ora ședinței publice de deschidere a 
plicurilor se anunță la depunerea ofertelor. Nerespectarea 
conținutului plicurilor stabilit prin Procedura de selecție a 
ofertelor — Runda 24/2001 — explorare și a coordonatelor 
perimetrului oferit determină descalificarea ofertei.

Art. 8. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale va 
analiza ofertele în maximum 30 de zile și va comunica 
tuturor ofertanților rezultatul evaluării.

Art. 9. — în termen de 10 zile calendaristice de la pri­
mirea comunicării de respingere a ofertelor, la solicitarea în 
scris a ofertanților respinși Agenția Națională pentru 
Resurse Minerale va transmite o copie de pe procesul-ver- 
bal de evaluare a ofertelor.

în termen de 5 zile calendaristice de la primirea copiei 
de pe procesul-verbal de evaluare a ofertelor ofertanții pot 
depune la sediul Agenției Naționale pentru Resurse 
Minerale contestații cu privire la modul în care au fost res­
pectate dispozițiile legale care reglementează concesiona­
rea prin concurs de oferte publice.

în termen de 10 zile calendaristice de la primirea con­
testației Agenția Națională pentru Resurse Minerale este 
obligată să soluționeze contestația și să comunice răspun­
sul său contestatarului.

Art. 10. — Negocierea licențelor de explorare cu 
câștigătorii concursului începe după finalizarea contestațiilor 
și durează 30 de zile.

Art. 11. — Prezentul ordin intră în vigoare la data 
publicării lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
Maria iuliana Stratulat

București, 9 mai 2001.
Nr. 76.

ANEXĂ

LiST A 

cuprinzând perimetrele de explorare — Runda 24/2001

Nr. 
crt.

Denumirea 
perimetrului

Localizarea perimetrului 
(județul)

Suprafața 
(km2) ’

Coordonate-Stereo ’70 Resurse mineraleX Y

1 2 3 4 5 6

1. Rătești—Sandra Satu Mare 10,0 677 600 340 500 Argilă comună
677 600 343 000
673 600 343 000
673 600 340 500

2. Geomal Alba 15,0 534 500 390 000 Calcar
534 500 392 000
533 000 392 000
533 000 394 000
530 000 394 000
530 000 390 000

3. Prigor Caraș-Severin 10,0 377 000 278 750 Huilă
377 000 279 500
378 000 279 500
378 000 280 000
379 000 280 000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264/23.V.2001 15

1 2 3 4 5 6

379 000 282 500
377 000 282 500
377 000 282 000
376 500 282 000
376 500 281 000
376 000 281 000
376 000 280 500
375 000 280 500
375 000 278 500

4. Rancaciov Argeș 10,0 369 250 501 450 Nisip și pietriș
366 899 506 715
365 000 506 715
367 350 501 450

5. Palanca-Poenari Giurgiu 10,63 333 385 557 750 Nisip și pietriș
333 385 561 060
331 890 561 350
331 000 560 400
329 840 561 000
329 220 558 425
331 450 558 325

6. Aiud-Rădești Alba 13,12 530 000 400 000 Nisip și pietriș
531 250 399 250
535 000 404 000
534 000 405 100
530 000 402 000

7. Secu — Ranchina Nord Caraș-Severin 10,46 425 000 264 680 Șisturi cărbunoase
425 000 260 000
428 000 260 000
428 000 261 000
427 000 261 000
427 000 264 780



ROMANIANQUALITY AWARD

Regia Autonomă „MONITORUL OFICIAL
■■^■lBMImmmBBIH^^M

“

aPremiuluiRomân pentru Calitate J.M. Juran — ediția 2000
Conceput după modelul EFQM (European Foundation for Quality 

Management), Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran reprezintă cea mai 
prestigioasă recunoaștere națională a unor performante manageriale la nivelul 
excelentei, obținute de organizații din România.

Fundația Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran a luat ființă în anul 
1998 din inițiativa unui grup de 11 organizații profesionale, apolitice și fără 
scop lucrativ, unele specializate în domeniile ingineriei și managementului 
calității, altele de largă reprezentativitate profesională națională.

Fundația a beneficiat de sprijinul material și logistic al Uniunii Europene prin 
intermediul Programului PHARE.

în finala competiției din anul 2000 pentru acest premiu s-au clasificat șase 
organizații, dintre care patru au primit Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran 
și două au primit plachete de finaliști.

Calificarea organizațiilor s-a făcut pe baza a 9 criterii și 22 de subcriterii, 
clasificate în FACTORI DETERMINANTI ȘI REZULTATE, reprezentând tot atâția 
indicatori în domeniile: Leadership, Managementul personalului, Strategie și 
planificare, Resurse, Sistemul calității și procese, Satisfacția personalului, 
Satisfacția clienților, Impactul asupra societății, Rezultatele în afaceri.

Regia Autonomă „Monitorul Oficial" a fost des_emnată câștigătoare a Premiului Român pentru 
Calitate J.M. Juran — ediția 2000, la categoria „întreprinderi mari".

RAMO — organizație cu activitate de interes public național
Regia Autonomă „Monitorul Oficial" este o organizație care își desfășoară activitatea în interes 

public național, având ca produs principal „Monitorul Oficial al României" căruia regia îi asigură 
editarea, tipărirea și difuzarea pe suport clasic și electronic.

Regia produce anual peste 159.000 de pagini, reprezentând 34 de milioane exemplare ale 
publicației „Monitorul Oficial al României", la care se adaugă 162.000 de pagini aferente unui număr 
de 4,5 milioane de cărți broșate și legate, și asigură servicii în medie pentru 800.000 de clienți anual: 
instituții publice, agenți economici, persoane fizice și juridice, precum și servicii tipografice pentru alte 
edituri și agenții de publicitate.

Mediul de piață: Regia Autonomă „Monitorul Oficial” este lider pe piața tipăriturilor, deținând, 
conform datelor statistice, o cotă de piață de 40,25% din valoarea producției fizice totale și 2,13% 
din efectivul de salariați.

Prin editarea publicației „Monitorul Oficial al României" regia își definește vocația de 
propagare a legislației statului.

Producția editorială proprie include colecțiile: Legislația României, Hotărâri ale Guvernului și 
alte acte normative, colecțiile tematice, colecția de legislație în versiuni străine, colecția Contacte 
europene, Cartea juridică, Jurisprudență, revista „Buletin parlamentar".

O altă dimensiune este activitatea tipografică pentru case de editură din țară și din străinătate, 
agenții de publicitate, instituții, pentru care regia tipărește cărți, albume, dicționare, pliante etc., 
având stabilite parteneriate în afaceri.

Prin tipărirea lucrărilor de carte științifică, beletristică, de artă, regia își definește cea de a doua 
vocație, aceea de promovare a culturii naționale în țară și peste hotare.

Orientarea permanentă spre client, pentru a satisface în măsură din ce în ce mai mare 
așteptările acestuia, constituie cel mai important reper în politica regiei.

Un rol deosebit revine Centrului pentru Relații cu Publicul și Agenții Economici, interfață cu 
beneficiarii direcți ai produselor și serviciilor regiei. Centrul dispune de un spațiu generos, o 
organizare și o dotare moderne, în care calculatoarele performante, softurile și tiparul digital sunt 
utilizate de o echipă complexă de informaticieni, juriști, economiști care lucrează în spiritul 
respectului față de client. Biblioteca publică, librăria cu autoservire și o expoziție permanentă de 
potențial completează serviciile regiei.

Factorii de succes ai regiei. în mod prioritar Consiliul de administrație al regiei a elaborat 
strategia de dezvoltare pe termen scurt și mediu. S-a derulat un program etapizat de 
retehnologizare, bazat în special pe resursele degajate din activitatea proprie, volumul investițiilor 
reprezentând peste 10 milioane USD.

Trecerea la echipamente și tehnologii moderne pentru procesare text-imagine, imprimare și 
finisare, echipamente ce dispun de elemente automate de reglare și monitorizare, a avut loc în 
paralel cu formarea și perfecționarea personalului.

Managementul performant, forța tehnologică, profesionalismul și creativitatea angajaților au 
constituit și constituie factori de succes ai regiei.

Consiliul Director al FUNDAȚIEI, 
analizând raportul echipei de evaluare 

și încheierea juriului competiției pe anul 2000 
privind clasificarea candidaților

DECIDE
Acordarea PREMIULUI ROMÂN

PENTRU CALITATE J. M. JURAN 
pe anul 2000 la categoria întreprinderi 

mari de urilimte publică 
Regiei Autonome „MONITORUL OFICIAL" 

București. România

Președinte
Dr. Mario Duma

Bucureșl,200l. martie ÎS

Calitatea — o necesitate obiectivă, într-un proces continuu de 
îmbunătățire. Este determinată de creșterea concurenței interne și externe, în 
special datorită numărului mare de noi tipografii, și de exigențele deosebite 
privind acuratețea textului tipărit și operativitatea necesară pentru asigurarea în 
timp real a difuzării publicațiilor în țară și în străinătate.

Conducerea regiei a stabilit ca obiectiv al strategiei generale de dezvoltare 
implementarea sistemului calității, calitatea fiind considerată principalul vector 
al excelenței în afaceri. S-a urmărit optimizarea mijloacelor, a proceselor și a 
resurselor în concordanță cu Mix-Marketingul global, adecvat perioadei și 
cerințelor pieței concurențiale. Obiectivul s-a materializat în luna mai 1999 prin 
certificarea sistemului calității de către Societatea Română pentru Asigurarea 
Calității - SRAC, după modelul standardului internațional ISO 9001.

Prin aplicarea unui management participativ au fost atrase și implicate 
colectivele de redactori, juriști, editori, informaticieni, tipografi într-un 
permanent proces de perfecționare.

Sunt promovate cu consecvență politici, valori și principii în spiritul 
dezvoltării culturii TQM, un rol important revenind cercurilor calității.

Este perfecționat în continuare sistemul calității și în acest sens regia a demarat acțiunea de 
implementare și certificare a sistemului managementului de mediu și a început seria de instruiri 
pentru ISO 9001:2000.

Repere din istoria publicației și instituției
1832 - anul înființării „Buletinului - Gazetă Administrativă" sub redacția lui Ion Heliade- 

Rădulescu, publicație precursoare a actualului „Monitor Oficial al României”, apariție neîntreruptă 
timp de peste 168 de ani, cea mai longevivă publicație din România și printre primele foi oficiale 
ale statelor europene. Monitorul Oficial al României este cea mai autentică reflectare a istoriei țării.

1991 - prin Hotărârea Guvernului nr.358/1991 se înființează Regia Autonomă „Monitorul 
Oficial", ca persoană juridică ce desfășoară activitate de interes public național și funcționează pe bază 
de gestiune economică și autonomie financiară. Activitatea tipografică se desfășoară în fostul atelier- 
școală din Str. Jiului. Utilajul de bază este rotativa Plamag de tipar înalt cu stereotipii de plumb.

1992 - elaborarea strategiei de dezvoltare a regiei. Se au în vedere: dezvoltarea ofsetului și 
implementarea tehnologiilor de procesare a textului și imaginii pe calculator, renunțarea în mod 
eșalonat la vechiul procedeu de tipar înalt și reconversia personalului. Se introduc primele stații de 
calculatoare pentru procesarea textului.

1994 - sunt făcuți pași importanți spre tehnologiile nepoluante, urmând ca tipografia proprie să 
devină prima firmă de stat în care este eliminat aliajul de plumb. Se modernizează rotativa Plamag și 
se introduc formele de fotopolimeri. Se achiziționează primele mașini de tipar ofset cu hârtie în coli, 
printre care și mașina Heidelberg Sorsz în două culori. Prin achiziționarea primelor scannere, expozere 
și mașini automate de developat se face trecerea la procesarea imaginii pe calculator.

1995 - modernizarea tipografiei din Str. Jiului. Organizarea tipografiei din cadrul Palatului 
Parlamentului și dotarea cu utilaje performante de procesare text-imagine, prelucrare plăci, 
imprimare și finisare. Se montează noua rotativă Heidelberg Harris Mercury cu anexele sale, care 
permit tipărirea simultană a 64 de pagini, mașinile Heidelberg SM74 față verso și GTOZP, mașina 
de tăiat Polar, linia de finisat cărți cusute caiet Stahl ST 100 etc.

1998 - dotarea atelierului de legătorie cu utilaje performante, în special de finisare: mașina de 
fălțuit Stahl KD Proline, mașina de lipit forzaț și planșe Hunkeler VEA 520, mașina de adunat 
Wohlenberg Sprinter, mașini de cusut cu ață Graphotec Aster 2000, mașini de confecționat scoarțe și 
de poleit: Horauf și Kolbus Contour, linia de carte legată Sigloch-Wohlenberg-Stahl etc. Se montează 
mașina ofset Heidelberg Speedmaster în 5 culori, cu scanarea plăcii și reglare integral electronică.

1999 - se trece la difuzarea alternativă a informațiilor legislative și pe suport electronic. Se 
continuă procesul de modernizare a stațiilor de lucru de la secția de procesare text-imagine și se 
generalizează sistemul de microclimă. Certificarea sistemului calității pentru asigurare externă, 
conform modelului standardului internațional ISO 9001.

2000 - înființarea Centrului pentru Relații cu Publicul și Agenții Economici și, în cadrul 
acestuia, a librăriei și bibliotecii publicațiilor legislative. Introducerea tiparului digital.

Demararea programului de implementare și certificare a sistemului managementului de 
mediu, după modelul standardului internațional ISO 14001.

Participarea regiei la prima ediție a Premiului Român pentru Calitate J.M.Juran și câștigarea 
acestui prestigios premiu național.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 264/23.V.2001 conține 16 pagini. Prețul 6.096 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

